
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

786 24/05/2024 AREA SOCIALE 93 23/05/2024 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA PSICOLOGICA NELL’AMBITO 

DELLO “SPORTELLO DI ASCOLTO” RIVOLTO AD ALUNNI, FAMIGLIE ED 
INSEGNANTI DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO DI TAVAGNACCO. PERIODO 
OTTOBRE 2024 – SETTEMBRE 2027 CON POSSIBILITÀ DI RINNOVO FINO A 
SETTEMBRE 2030. CIG B1D0631826 

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE, RESPONSABILE AD INTERIM DELL’AREA SOCIALE 

Viste: 

- la deliberazione giuntale n. 92 del 31.07.2023 di approvazione del D.U.P. 2024 – 2026;  
- la deliberazione consiliare n. 52 del 14.09.2023 di presa d’atto del D.U.P. 2024 – 2026; 
- la deliberazione giuntale n. 163 del 12.12.2023 di approvazione della nota di aggiornamento al D.U.P. 2024 

– 2026; 
- la deliberazione consiliare n. 76 del 20.12.2023 di presa d’atto della nota di aggiornamento al D.U.P. 2024 – 

2026; 
- la deliberazione consiliare n. 77 del 20.12.2023, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2024 – 

2026 e correlati allegati; 
- la deliberazione giuntale n. 04 del 19.01.2024, concernente l’approvazione del piano esecutivo di gestione 

(PEG) 2024 – 2026 parte finanziaria; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 15.03.2024, con cui è stato approvato il piano integrato di 

attività e organizzazione (PIAO) triennio 2024 - 2026; 
Ricordato che con deliberazione di Giunta comunale n. 30 del 15.03.2024 è stato approvato il progetto del 
servizio di consulenza psicologica nell’ambito dello “Sportello di ascolto” rivolto ad alunni, famiglie ed 
insegnanti dell’Istituto Comprensivo di Tavagnacco, periodo ottobre 2024 - settembre 2027 con possibilità di 
rinnovo fino a settembre 2030; 
Considerato che con propria precedente determinazione n. 488 del 25.03.2024 è stato disposto: 

- di indire apposita procedura semplificata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, per 
l’affidamento del servizio di “Sportello di ascolto” rivolto ad alunni, famiglie ed insegnanti dell’Istituto 
Comprensivo di Tavagnacco, periodo ottobre 2024 - settembre 2027 con possibilità di rinnovo fino a 
settembre 2030 e sono stati approvati, quale parte integrante e sostanziale del provvedimento medesimo, i 
seguenti documenti di affidamento: 

a) Avviso pubblico esplorativo e relativo modello per manifestare interesse a partecipare alla procedura 
in argomento; 

b) Capitolato speciale d’appalto; 
c) Lettera d’invito; 
d) Modello offerta tecnica ed economica; 

- di pubblicare per almeno quindici giorni naturali e consecutivi l’Avviso in parola all’Albo pretorio e nella 
Sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale del Comune di Tavagnacco, nonché sulla 
piattaforma telematica di negoziazione E - Appalti FVG nella sezione pubblica denominata “Bandi e 
Avvisi”; 

Ricordato che: 

- in data 25.03.2024 è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line, sul Sito web - sezione Amministrazione 
Trasparente del Comune e sul portale E – Appalti FVG nella sezione pubblica denominata “Bandi e Avvisi” 



l’avviso esplorativo per manifestare interesse a partecipare alla procedura indetta ai sensi ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del servizio di “Sportello di ascolto” rivolto ad 
alunni, famiglie ed insegnanti dell’Istituto Comprensivo di Tavagnacco, periodo ottobre 2024 - settembre 
2027 con possibilità di rinnovo fino a settembre 2030, corredato dal modello per manifestare interesse, dal 
Progetto del servizio, dal Capitolato speciale d’appalto ed è stato fissato il termine per manifestare interesse 
per il giorno 10.04.2024 ore 09:00; 

- entro il termine previsto sono pervenute tre manifestazioni d’interesse, come registrato dal sistema E – 
AppaltiFVG di cui in allegato al presente provvedimento il report per farne parte integrante e sostanziale, 
provenienti da: 

 ARACON Cooperativa Sociale ONLUS, avente sede legale e amministrativa in Via Sagrado n. 3 a 
Udine – P.IVA 01992840304; 

 CODESS FVG, avente sede legale e amministrativa in Viale Trieste n. 89 a Udine – P.IVA 
02122950302; 

 COOPERATIVA ITACA SOCIETÀ COOP. SOC. ONLUS, avente sede legale e amministrativa in 
Vicolo R. Selvatico n. 16 a Pordenone – P.IVA 01220590937; 

- in data 10.04.2024 sul portale E – Appalti FVG sono state avviate le seguenti trattative ed è stato fissato per 
il giorno 18.04.2024 ore 10:00 il termine per presentare l’offerta tecnica ed economica: 

 n. rfi_5413, con ARACON Cooperativa Sociale ONLUS; 
 n. rfi_5415, con CODESS Friuli Venezia Giulia Cooperativa Sociale Onlus; 
 n. rfi_5416, con COOPERATIVA ITACA società cooperativa sociale Onlus; 

- entro le ore 10:00 del 18.04.2024 sono pervenute solo due offerte, come registrate dal sistema E – 
AppaltiFVG, presentate da ARACON Cooperativa Sociale ONLUS e da CODESS Friuli Venezia Giulia 
Cooperativa Sociale Onlus; 

Considerato che si è proceduto ad un’attenta valutazione delle due offerte tecniche ed economiche presentate e 
che è stata ritenuta migliore l’offerta della ditta CODESS Friuli Venezia Giulia Cooperativa Sociale Onlus in 
quanto maggiormente idonea al raggiungimento delle finalità, degli obiettivi e dei risultati previsti nel progetto 
approvato dalla Giunta comunale; 
Dato atto che:  

- il prezzo offerto dalla CODESS Friuli Venezia Giulia Cooperativa Sociale Onlus è pari ad € 49.345,26 
(IVA esclusa), (oneri di sicurezza da interferenza pari a € 0,00) oltre ad Iva al 22% e così 
complessivamente è pari ad € 60.201,21; 

- la ditta CODESS Friuli Venezia Giulia Cooperativa Sociale Onlus unitamente alla propria offerta ha 
presentato le dichiarazioni dalle quali risulta che la Cooperativa possiede i requisiti per ottenere 
l’affidamento del servizio in parola; 

- l’offerta tecnica ed economica risulta essere congrua e conforme al progetto del servizio; 
Dato Atto che: 
- è stato richiesto all’ANAC il Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, 

denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), corrispondente al codice alfanumerico B1D0631826; 
Ricordato che, ai fini del presente affidamento, sono state svolte le verifiche circa il possesso dei requisiti di 
idoneità morale e professionale e di capacità di ordine speciale in capo all’affidatario e lo stesso risulta in regola 
con quanto dichiarato; 
Ritenuto di: 

 affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, l’appalto del servizio di “Sportello di 
ascolto” rivolto ad alunni, famiglie ed insegnanti dell’Istituto Comprensivo di Tavagnacco, periodo 
ottobre 2024 - settembre 2027 con possibilità di rinnovo fino a settembre 2030 (CIG B1D0631826) alla 
CODESS Friuli Venezia Giulia Cooperativa Sociale Onlus, avente sede legale in Viale Trieste n. 89 a 
Udine – P.IVA 02122950302 alle condizioni previste dal progetto approvato dalla Giunta comunale 
con deliberazione n. 30 del 15.03.2024 e dall’offerta tecnica ed economica presentata dalla Cooperativa 
stessa; 

 impegnare la somma presunta, comprensiva di IVA al 22%, di € 60.201,21 come segue: 
 

Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Id mov. 

2024 B1D0631826 S/1213/1
5 

12-1 MINORI: 
CONTRATTI DI 
SERVIZIO 
PUBBLICO (CAP. 
2521 22/E) - IVA E 
SDI 

1 3 2 1
5 

9
9
9 

CODESS FRIULI 
V.G. COOP.SOC. 
SRL ONLUS   
cod.fisc. 
02122950302/ p.i. IT  
02122950302 

1 



 

    

 

Cronoprogramma:  
Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Id 
mov. 

2024 S/1213/1
5 

1 3 2 1
5 

9
9
9 

2024 6.852,25 31/12/2024 31/12/2024 1 

2024 S/1213/1
5 

1 3 2 1
5 

9
9
9 

2025 20.067,07 31/12/2025 31/12/2025 1 

2024 S/1213/1
5 

1 3 2 1
5 

9
9
9 

2026 20.067,07 31/12/2026 31/12/2026 1 

2024 S/1213/1
5 

1 3 2 1
5 

9
9
9 

2027 13.214,82 31/12/2027 31/12/2027 1 

 

    stipulare il contratto con scrittura privata in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del 
d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. ovvero mediante scambio di corrispondenza; 

Dato atto che: 
1. detti impegni sono presunti e potranno subire variazioni in aumento e/o diminuzione a seconda delle 

consulenze richieste e delle attività che saranno effettivamente realizzate, e che eventuali integrazioni 
saranno assunte con separato atto del Responsabile del Servizio; 

2. alla liquidazione della spesa in favore del creditore come sopra individuato, provvederà il Responsabile del 
Servizio, a norma dell’art. 13 del Capitolato speciale d’appalto, su presentazione di regolare fattura 
elettronica da parte dell’affidatario, in via posticipata, verificata la regolarità del servizio e previa 
acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 

3. non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza; 
4. il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto dedicato ai sensi dell'art. 3 della L. 

n. 136/2010, previa specifica dichiarazione da parte del creditore; 
5. i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, comma 1 e 

dall'art. 23, comma 1, lett. b) del d.lgs. 33/2013, così come modificato dal d.lgs. 97/2016, nelle apposite 
sezioni della pagina "Amministrazione Trasparente" del sito web del Comune di Tavagnacco; 

 
Visti: 

- lo Statuto dell’Ente; 
- il d.lgs. 36/2023; 
- il d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- il d.lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.; 
- la l. n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 
- il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
- il d.lgs. n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilanci delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 
della l. n. 142 del 05.05.2009”; 

- l’atto prot. com.le n. 32626 del 13.12.2023 con cui il Sindaco ha attribuito l’incarico ad interim di 
Titolare di posizione Organizzativa e Responsabile dell’Area Sociale, al Segretario Comunale con 
decorrenza dal 13/12/2023; 
 

DETERMINA 

 

per i motivi citati in premessa, che qui si hanno per richiamati: 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, l’appalto del servizio di “Sportello di 
ascolto” rivolto ad alunni, famiglie ed insegnanti dell’Istituto Comprensivo di Tavagnacco, periodo ottobre 
2024-settembre 2027 con possibilità di rinnovo fino a settembre 2030 (CIG B1D0631826) alla CODESS 
Friuli Venezia Giulia Cooperativa Sociale Onlus, avente sede legale e amministrativa in Viale Trieste n. 89 
a Udine – P.IVA 02122950302 alle condizioni previste dal progetto approvato dalla Giunta comunale con 
deliberazione n. 30 del 15.03.2024 e dall’offerta tecnica ed economica presentata dalla Cooperativa stessa; 



2. di stipulare il contratto con scrittura privata in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del d.lgs. 
36/2023 e ss.mm.ii. ovvero mediante scambio di corrispondenza; 

3. di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa: 
 

Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Id mov. 

2024 B1D0631826 S/1213/1
5 

12-1 MINORI: 
CONTRATTI DI 
SERVIZIO 
PUBBLICO (CAP. 
2521 22/E) - IVA E 
SDI 

1 3 2 1
5 

9
9
9 

CODESS FRIULI 
V.G. COOP.SOC. 
SRL ONLUS   
cod.fisc. 
02122950302/ p.i. IT  
02122950302 

1 

 

Cronoprogramma:  
Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Id 
mov. 

2024 S/1213/1
5 

1 3 2 1
5 

9
9
9 

2024 6.852,25 31/12/2024 31/12/2024 1 

2024 S/1213/1
5 

1 3 2 1
5 

9
9
9 

2025 20.067,07 31/12/2025 31/12/2025 1 

2024 S/1213/1
5 

1 3 2 1
5 

9
9
9 

2026 20.067,07 31/12/2026 31/12/2026 1 

2024 S/1213/1
5 

1 3 2 1
5 

9
9
9 

2027 13.214,82 31/12/2027 31/12/2027 1 

 
4. di dare atto che detti impegni sono presunti e che potranno subire variazioni in aumento e/o diminuzione a 

seconda delle consulenze richieste e delle attività che saranno effettivamente realizzate, e che eventuali 
integrazioni saranno assunte con separato atto del Responsabile del Servizio; 

5. di dare atto che alla liquidazione della spesa in favore del creditore come sopra individuato, provvederà il 
Responsabile del Servizio, a norma dell’art. 13 del Capitolato speciale d’appalto, su presentazione di 
regolare fattura elettronica da parte dell’affidatario, in via posticipata, verificata la regolarità del servizio e 
previa acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 

6. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza; 
7. di dare atto che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto dedicato ai sensi 

dell'art. 3 della L. n. 136/2010, previa specifica dichiarazione da parte del creditore; 
8. di dare atto che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, 

comma 1 e dall'art. 23, comma 1, lett. b) del d.lgs. 33/2013, così come modificato dal d.lgs. 97/2016, nelle 
apposite sezioni della pagina "Amministrazione Trasparente" del sito web del Comune di Tavagnacco; 

9. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e dell'art.10 del Regolamento del sistema integrato 
dei controlli interni del Comune di Tavagnacco, la regolarità tecnica del presente atto, riguardante la 
conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta; 

10. di dare atto che ai sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al d.lgs. 
267/2000, la presente diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 

 
 
 
 
 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA SOCIALE 
 ( LUISA CANTARUTTI) 
 



 Atto n. 786 del 24/05/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: CANTARUTTI LUISA

CODICE FISCALE: CNTLSU67B44I403E

DATA FIRMA: 28/05/2024 13:03:01

IMPRONTA: 0AFCD86DFB03B16AFF55E878C676219FF8086B9462565B5F825419BED6874A16

          F8086B9462565B5F825419BED6874A16133807038AD1510CE437D62DCDCFFA4A

          133807038AD1510CE437D62DCDCFFA4A7B7C3F2ECC0CECE2059258E9982EBE6B

          7B7C3F2ECC0CECE2059258E9982EBE6BF99D59DEEE341DE01DA3A31C6F79CFB2


